桓台县人民政府办公室
关于建立桓台县职业教育工作联席会议制度的通知

桓政办字〔2016〕13 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

为贯彻落实《山东省人民政府关于加快建设适应经济社会发展的现代职业教育体系的

意见》（鲁政发〔2012〕49 号）和《山东省人民政府教育督导委员会办公室关于印发职

业教育督导评估方案的通知》（鲁政教督办〔2013〕2 号）精神，进一步加强对全县职业

教育工作的领导，促进全县职业教育健康发展，建设适应我县经济社会发展的现代职业教

育体系，经县政府研究，决定建立桓台县职业教育工作联席会议制度。现将有关事项通知

如下：

一、联席会议成员单位和组成人员

总召集人：周 婷 县委常委

召集人： 胡晓华 县政府办公室副主任

荣若平县教育体育局局长

成 员： 李  勇 县编办副主任

张卫清 县发展和改革局副主任科员

于孝忠 县经济和信息化局工委主任

耿 然 县教育体育局副局长

李雪琴 县财政局工会主席

韩道民 县人力资源和社会保障局副局长

刘  刚 县国土资源局工会主席

张江云 县住房和城乡建设局副局长

宗红玉 县农业局副局长

李克会 县审计局副局长

吴  刚 县国税局副局长

徐文同  县地税局副局长

郑玉霞  县中小企业局党组成员

联席会议主要职责是统筹协调全县职业教育工作，研究解决职业教育发展中存在的问

题。联席会议办公室设在县教体局，荣若平兼任办公室主任。具体职责是协助总召集人按

时召集联席会议成员召开联席会议，收集全县职业教育信息资料，处理日常工作。

二、联席会议成员单位主要职责

（一）县编办：负责牵头核定职业学校教职工编制；按规定权限和程序在教职工编制

总数的 20%以内，对聘用的专业兼职教师进行审核备案。

（二）县发展和改革局：将现代职业教育体系建设纳入社会发展总体规划，会同教育、

财政、人力资源社会保障等部门制定职业教育工作总体规划和目标及基础能力建设规划；

会同财政、教育、人力资源社会保障等部门将中职教育纳入基本公共服务体系和公共财政

保障范围。

（三）县经济和信息化局：引导企业建立和完善工学结合的现代企业职工教育培训体

系，引导企业参与校企合作；支持行业、企业与学校组建职业教育集团、专业教学联盟；

引导企业建立职业教育实习实训基地，接收职业学校学生实习、教师实践，为职业学校提

供兼职教师；会同教育、人力资源社会保障、发展改革、财政、规划、国土资源、税务、

科技等部门制定县级公共实训中心建设方案和政府购买实训服务办法，并组织实施；积极

争取上级资金，支持县级公共实训中心建设。

（四）县教育体育局：负责职业教育工作的总协调，分解目标任务，指导职业学校开

展教育工作；调整职业教育的学校和专业布局结构，统筹管理招生工作，规范中等职业学

校办学行为，加强学籍管理；深化职业教育教学改革，建立职业教育信息平台；加强职业

教育“双师型”教师队伍建设；做好中职学生国家助学金管理工作；开展职业教育督导评

估工作；指导和监督中职教育事业规划编制工作，协调推进校企合作办学；组织中职学校

教师、学生的技能大赛；协调相关部门做好县级以上重点人才工程的申报工作。

（五）县财政局：认真落实各级关于现代职业教育体系建设的政策，优化财政支出结

构，逐步加大职业教育经费投入；配合教育、发展改革、人力资源社会保障等部门制定职

业教育基础设施建设规划，安排落实相关经费；及时拨付中等职业学校国家助学金和中职

生免学费补助资金、生均公用经费等，配合教育等部门督促职业学校认真落实有关资助政

策；落实教育费附加不低于 30%和地方教育附加不低于 30%用于职业教育政策。

（六）县人力资源和社会保障局：加强对深化职业教育人事制度和分配制度改革的指

导，会同教育、机构编制部门建立职业学校教师补充机制，按编制标准选配教师，指导职

业学校按照有关规定面向社会公开自主招聘非实名制教师，为高端技术人才到职业学校兼

课提供政策支持;制定并完善就业准入制度和职业资格证书制度，加强劳动监察，规范用工

行为，对重点行业发布就业准入实施情况报告；落实职业资格证书制度，支持职业学校设

立职业技能鉴定机构；会同经信、教育、财政等部门健全职工教育培训制度，督促企业按

照有关规定足额提取职工教育培训经费，确保 60%以上用于一线职工的教育培训；组织

开展劳动人力资源状况和市场需求调查，制定我县技能型人才培养规划，定期向社会发布

供求信息和工资价位信息；负责我县职业学校毕业生就业服务网络建设，建立完善就业状

况评价制度。

（七）县国土资源局：按照国家和省、市、县有关规定，结合职业教育发展需求，将

职业学校建设用地列入土地利用总体规划，落实建设用地规模和范围，及时办理职业学校

建设用地征地手续。

（八）县住房和城乡建设局：落实学校建设优先优惠和规费减免政策，建立职业学校

建设项目“绿色通道”，认真做好校舍勘察、设计、招投标、施工质量安全管理以及竣工

验收备案等监督管理工作，提高工作效率，简化审批手续。

（九）县农业局：制订新型职业农民培育工程和农村实用人才培训规划，建立公益性

农民培训制度，实施新型职业农民培育、农村实用人才培训，指导、监督培训计划落实情

况，做好项目检查验收。

（十）县审计局：建立职业教育经费投入审计监督公告制度，对职业教育经费、中等

职业学校国家助学金、中职生免学费补助资金、生均公用经费落实情况进行审计。

（十一）县国税局、地税局：贯彻落实省财政厅、省国家税务局、省地方税务局《关

于支持发展现代职业教育有关税收政策的通知》（鲁财税〔2013〕42 号）所列有关税收

优惠政策；足额征收教育费附加；贯彻落实职工教育经费所得税税前扣除政策。

（十二）县中小企业局：引导中小企业、乡镇企业和非公有制企业接收职业学校学生

实习、教师实践。为职业学校毕业生自主创业提供培训等相关服务。

三、联席会议工作要求

（一）联席会议各成员负责本部门职业教育工作的联系与协调，及时沟通、衔接、处

理相关工作。

（二）原则上每年召开 1-2 次联席会议，根据工作需要或县领导要求可临时召开会议。

各成员单位按照各自工作职责分别汇报职业教育工作开展情况，研究和解决在实施职业教

育过程中遇到的困难和问题，提出全县职业教育改革与发展的政策、措施、建议，督促、

检查、指导职业教育工作。

（三）联席会议例会的主要内容要形成会议纪要。

（四）各成员单位要积极参加联席会议，密切协作配合，认真落实联席会议决定，共

同推动全县职业教育健康发展。

桓台县人民政府办公室

2016 年 4 月 8 日